
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.538  Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2023

SÃO MIGUEL GUAMÁ 170.002-2   218.029,66 54.507,44 272.537,10
SÃO SEBASTIÃO B VISTA 170.049-9   1.367,51 341,89 1.709,40

SAPUCAIA 170.672-1   46.280,96 11.570,26 57.851,22
SENAD. JOSÉ PORFÍRIO 170.080-4   21.475,64 5.368,92 26.844,56

SOURE 170.600-4   22.483,81 5.620,98 28.104,79
TAILÂNDIA 170.099-5   310.868,19 77.717,07 388.585,26
TERRA ALTA 170.277-7   20.546,25 5.136,56 25.682,81

TERRA SANTA 170.293-9   6.618,03 1.654,52 8.272,55
TOME-AÇU 170.095-2   336.442,63 84.110,66 420.553,29

TRACUATEUA 170.685-3   25.808,01 6.452,03 32.260,04
TRAIRÃO 170.294-7   62.588,06 15.647,03 78.235,09
TUCUMÃ 170.064-2   458.829,64 114.707,40 573.537,04
TUCURUÍ 170.026-0   511.403,71 127.850,94 639.254,65

ULIANÓPOLIS 170.280-7   92.593,14 23.148,31 115.741,45
URUARÁ 170.078-2   240.281,12 60.070,33 300.351,45
VIGIA 170.016-2   99.319,75 24.829,94 124.149,69
VISEU 170.082-0   43.385,64 10.846,44 54.232,08

VITÓRIA DO XINGU 170.295-5   71.865,95 17.966,50 89.832,45
XINGUARA 170.066-9   468.904,24 117.226,05 586.130,29

TOTAL  51.289.889,28 12.822.472,36 64.112.361,64

Protocolo: 985244
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 016, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
Prorroga a Instrução Normativa nº 15, de 13 de setembro de 2019, que 
dispõe sobre o parcelamento de créditos de natureza tributária e não tribu-
tária, e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista o disposto no art. 13 
do Decreto nº 2.057, de 26 de abril de 2018,
RESOLVE:
Art. 1º A Instrução Normativa nº 15, de 13 de setembro de 2019, que dis-
põe sobre o parcelamento de créditos de natureza tributária e não tributá-
ria, e dá outras providências, fica prorrogada até 15 de setembro de 2024.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 985320
TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 102/2022
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, com sede na Avenida Visconde 
de Souza Franco, nº 110, Bairro Reduto, CEP 66.053-000, Belém/Pará, 
inscrita no CNPJ/MF sob o no 05.054.903/0001-79, neste ato representado 
por seu Diretor de Administração em exercício, ANIDIO MOUTINHO 
DA CONCEIÇÃO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 
PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (republicada no DOE nº 33.805, de 
15/02/2019) e o Parecer Jurídico no 370/2023/CONJUR/SEFA.
RESOLVE:
Considerando os autos do processo de origem 00080-00159144/2021-
16, e sendo gerado Processo Administrativo Eletrônico (PAE) sob nº 
2023/372684, torna público como Órgão Carona da Ata de Registro de Pre-
ço nº 102/2022 com as empresas: FORTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.368.875/0001-52 e Inscrição 
Estadual sob o nº 656.068.487.113, com sede na Avenida Estados Unidos, 
1200 – Distrito Industrial, São Simão – SP – CEP: 14.200-000, oriunda do 
PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº 012/2022 – do Governo do Distrito Federal 
para a Secretaria de Estado de Educação, tendo como objeto aquisição de 
mobiliários/ equipamentos escolares e equipamentos eletrônicos.
CONTRATADA:
FORTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 08.368.875/0001-52 e Inscrição Estadual sob o nº 656.068.487.113, 
com sede na Avenida Estados Unidos, 1200 – Distrito Industrial, São Simão 
– SP – CEP: 14.200-000 – Valor total: R$ 829.850,00
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170106 - Fundo de Investimento da Administração Tri-
butária do Pará-FIPAT
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente
Valor Total: R$ 829.850,00
Fonte de Recursos: 02759000076003245 – SUPERÁVIT FIPAT.
Resolve aderir Ata de Registro de Preços nº 102/2022 do Pregão Eletrônico 
nº 012/2022, realizado pelo Governo do Distrito Federal para a Secretaria 
de Estado de Educação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 03 de setembro de 2023.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração em exercício.

Protocolo: 985483
ATOS DA DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
O Diretor de Fiscalização da Secretaria de Estado da Fazenda FAZ SABER a 
todos quantos o presente Edital lerem ou dele tomarem conhecimento que 
foram concedidos/renovados no mês de Agosto/2023, aos contribuintes a 
seguir, Regimes Especiais do Imposto sobre Operações Relativas à Circu-
lação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transportes Inte-
restaduais e Intermunicipais e de Comunicação – ICMS, conforme abaixo:

I – TIPO: RTD/EXPORTAÇÃO
BENEFÍCIO DO ICMS: desoneração na exportação indireta
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 600 do RICMS/PA
CONTRIBUINTES:
158182251 - SOYBRASIL AGRO TRADING COMMODITIES AGRICOLAS LTDA - 20923
158336232 - HARDWOOD LTDA - 21623
158450205 - RAIZES AGRO LTDA  - 19823
158920902 - KLP AGROPECUÁRIA LTDA - 21223
152157034 - JUA INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEIRAS LTDA - 22419
152578110 - NOVA ERA INDUSTRIA COM. EXPORTACAO DE MADEIRAS LTDA - 23417
153414863 - MERCURIO ALIMENTOS S/A - 17315
153419571  - MERCURIO ALIMENTOS S/A - 21415
153562463  -  COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL PARAGOMINENSE – CO-
OPERNORTE - 24819
155721534  - XINGU FRUIT POLPAS DE FRUTAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA -18619
156254832  - AMAGGI EXPORTACAO E IMPORTACAO LTDA - 22819
156313898 - BELAGRO COMERCIAL AGRICOLA LTDA - 10519
157002624  - LIDER FLORESTAL EXPORTACAO DE MADEIRAS LTDA - 15421
157393240  - NOVAAGRI INFRA-ESTRUTURA DE ARMAZENAGEM E ESCO-
AMENTO AGRICOLA S.A. - 8521
158651421  - ENGELHART CTP (BRASIL) S.A. - 10823
ORRACHARIA LTDA - 20823
II – TIPO: RTD/TRANSPORTE DE CARGA
BENEFÍCIO DO ICMS: recolhimento mensal do ICMS
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 108, IX, “a”, §§ 5º e 6º do RICMS/PA
CONTRIBUINTES:
153475757 - TRANSOLIVEIRA LOGISTICA LTDA - 19323
153485299 - EXATA CARGO LTDA - 20423
155282468 - PORTAL SUL TRANSPORTE DE CARGAS LTDA - 21423
156239523 - BENDO & CIA LTDA - 21723
156624796 - GSM TRANSPORTES LTDA - 19623
157063321 - RAIZES TRANSPORTES LTDA - 19523
158700376 - BINOTTO TRANSPORTES LTDA - 21023
158797450 - TRANSPORTADORA SUPREMA LTDA - 21123
151751366 - BROKER PARA LOGISTICA LTDA - 19212
152039252 - GGFT TRANSPORTES E ARMAZENS LTDA - 21517
152434810 - COMBITRANS AMAZONAS LTDA - 21817
154642045 - MADRI EXPRESS LOGISTICA LTDA - 22319
154844578 - BRASIL LOGISTICA TRANSPORTE INTEGRADO LTDA - 14721
155385828 - A. P. PRESTACOES DE SERVICOS DE TRANSPORTE LTDA - 25219
155399993 - TRANSPORTES TREMEA LTDA - 4317
155566130 - ANCORA SIDERURGICA NORTE LTDA - 14021
155601946 - TRANSPORTADORA BRASIL CENTRAL LTDA - 21819
155652265 - TRANSPORTADORA AMERICAN LTDA - 16921
155769642 - DAGO TRANSPORTE E LOGISTICA EIRELI - 5718
155818341 - EVIDENCIA LOGISTICA TRANSPORTES LTDA - 14121
156272091 - LSL TRANSPORTES DA AMAZONIA LTDA - 18220
156950553 - TRANSPORTES MONIQUE LTDA - 15222
157044114 - LOUIS DREYFUS COMPANY TRANSPORTES LTDA - 15321
157226808 - RODOMAIOR TRANSPORTES LTDA. - 6921
III – TIPO: RTD/BARES/REST/LANCHONETES
BENEFÍCIO DO ICMS: reduz a carga tributária para 4%
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 132 do Anexo I do RICMS/PA
CONTRIBUINTES:
152850805 - ALDEIA`S RESTAURANTE & PIZZARIA LTDA – ME - 20723
158577779 - JR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 20223
158836316 - FAMIGLIA DA PIZZA RESTAURANTE LTDA - 20323
158907736 - M J RAMOS BEZERRA LINS - 20523
152005722 - KCR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 3102
152932259 - FAVO DE MEL COMERCIO DE DOCES LTDA - 20914
153078944 - KCR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 22611
153616695 - PROSPERA SERVICE LTDA - 15422
155933680 - KRC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 8618
155933698 - KRC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 8818
155933701 - KRC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 8718
155933710 - KRC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 8518
156678411 - OUTBACK STEAKHOUSE RESTAURANTES BRASIL S.A. - 6520
158745086 - FORMOSA SUPERMERCADOS E MAGAZINE LTDA - 5023
158745094 - FORMOSA SUPERMERCADOS E MAGAZINE LTDA - 5323
158745108 - FORMOSA SUPERMERCADOS E MAGAZINE LTDA - 5223
158745116 - FORMOSA SUPERMERCADOS E MAGAZINE LTDA - 5123
IV - TIPO: RTD/TERMO DE ACORDO INFORMÁTICA
BENEFÍCIO DO ICMS: reduz a carga tributária para 7%
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 221 a 225 Anexo I do RICMS/PA
CONTRIBUINTES:
152308776 - FEIRAO DOS MOVEIS MAGAZINE LTDA - 19923
158356667 - FEIRAO DOS MOVEIS MAGAZINE LTDA - 20023
153293357 - FORMOSA SUPERMERCADOS E MAGAZINE LTDA - 19215
153906766 - GAZIN INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E ELETRODO-
MESTICOS S.A. - 22915
153906774 - GAZIN INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E ELETRODO-
MESTICOS S.A. - 23015
153906782 - GAZIN INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E ELETRODO-
MESTICOS S.A. - 23115
153942614 - INFO STORE COMPUTADORES DA AMAZONIA LTDA - 5313
153987073 - GAZIN INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E ELETRODO-
MESTICOS S.A. - 23215
154595918 - GAZIN INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E ELETRODO-
MESTICOS S.A. - 23315
154633658 - FORMOSA SUPERMERCADOS E MAGAZINE LTDA - 18915
156718332 - GAZIN INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E ELETRODO-
MESTICOS S.A. - 4620
157285030 - CROI COMPUTADORES LTDA - 7821


